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OČIMA ČTENÁŘE

„Vždy čerstvou a voňavou kávu 
vám ke každé příležitosti zajistí 

prvorepubliková kavárna - Caffé del 
Saggio  

(Helceletova 2, Masarykova čtvrť).“

Pavel Kosta - majitel 

Tato dáma se narodila v  Německém Brodě 
a zemřela v Californii. Byla pohybově velmi na-
daná a skvěle hrála na klavír. Jako princezna 
Zpěvanka po boku Jana Wericha byla okouzlu-
jící, později ztvárnila mj. čipernou tetičku Rózu 
z Ameriky v komedii Co je doma, to se počítá, 
pánové… Už víte? 

JARNÍ HÁDÁNÍJARNÍ HÁDÁNÍ
Talentovaný  
Talentovaný  

pan Kilian
pan Kilian

Navštivte webové stránky, na nichž se dozvíte mnohem více. 

www.knizeferdinand.cz  Tel.: 737 241 524
Bude nám velkou ctí, když se stanete našimi hosty.

Kníže Ferdinand von Dietrichstein 
Vás zve k noblesnímu ubytování v jeho sídle 

v ulici Piaristů č. 28 
v Mikulově
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POPRAVA 
LOUPEŽNÉHO 

VRAHA
…toulal se bez zaměstnání 
až do osudného 2. 12. 1864, 
kdy se vracel z  Kunštátu, 
kde si byl pro nový domov-
ský list. Před hospodou 
v Boskovicích viděl stát vůz, 
jehož kočí Tomáš Chládek 
se zde zastavil. Sloužil totiž 
jako pacholek u Abrahama 
Bredy v  Brťově a  v  tento 
den měl nakoupit kuku-

řici. Chládek 
popíjel nejdříve 
sám, pak se k němu připojil 
Čapek, který novému zná-
mému míchal do piva i ko-
řalku. Oba se dohodli, že 
se Čapek kousek sveze. Jeli 
přes Jestřebí do Rájce, kde 
se opět zastavili v hospodě 
a  vypili „několik žejdlíků 
piva a pálenky“. Tady snad 
Čapek dostal svůj „nešťast-
ný nápad“, protože sám 
málo pil a  většinu alkoho-
lu vypil Chládek. Původně 
řídil povoz opilý Chládek, 
který nakonec vsedě usnul 
a  opratí se chopil Čapek. 
Po chvíli musel neplánova-
ně zastavit a při nasazování 
upadlého kola uhodil dva-
krát spícího Chládka do 
hlavy, který padl do vozu. 
Rány zhmoždily mozek 
a  muž zemřel. Poté Čapek 
odjel do Blanska, kde pro-
dal kukuřici naloženou na 
voze.  

Pokračování příště.

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

MARIE JÍLKOVÁ
POSLANKYNĚ PARLAMENTU ČR A DÁMA,  

JEJÍŽ SRDCE PATŘÍ BRNU

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Na světě nejtěžší věc 
k pochopení je daň 

z příjmu.“ 
Albert Einstein 

„Březen – Měsíc knihy  
i Stříbrného Brna.“

Co se vám vybaví, když se řekne  
Bohumil Hrabal?

„Poetika, laskavý humor a pohled 
moudrého člověka na to, co je a co 

není v životě důležité.“ 

„Pábitele, jako synonymum pozitivní 
podivnosti a odvahy nesplynout s davem. 
A taky, že génia v sobě je možné objevit 

i v pozdějším věku. Bohumil Hrabal se do 
toho pořádně opřel až po čtyřicítce.“ 

„Vybaví se mi on v pruhovaném triku, 
stejném, jako nosím v Hýbankách. Dále 

to pokračuje filmy Ostře sledované vlaky, 
Slavnosti sněženek, panem Hanzlíkem 

a paní Vášáryovou.“

„Plzeňské pivo a jeden z mých 
nejoblíbenějších filmů Slavnosti 

sněženek.“

předčil podobné publikace vydávané v  té 
době v  Anglii a  Německu. Vydání se však 
nesetkalo s pochopením. Bylo možné oče-
kávat, že se něco podobného objeví. Ně-
kteří sládkové vyčítali Poupěti prozrazení 
výrobních tajemství, jiní zase roztrušovali 
fámy, že skutečným autorem spisu je někdo 
jiný. Proti tomu se Poupě ohradil článkem 
v  novinách, ve kterém vyzval každého, 
kdo si troufá napsat 3. díl, aby tak učinil. 
Pokud se nikdo nepřihlásí, napíše zbytek 
knihy sám. S  vydáním druhého dílu byly 
potíže, přičemž rodina s pěti dcerami byla 
na pokraji finančního vyčerpání.  „Kupte 
těch několik výtisků,“ psal Poupě poněkud 

sládek v slavném městě Brně – 6. část

zoufale v předmluvě, „vždyť připadne sot-
va jeden výtisk na dva pivovary. Učiňte tak 
třebas jen z pouhé zvědavosti, poněvadž je 
to v Čechách první a v Německu, jak sobě 
spravedlivě lichotit mohu, nejzevrubnější 
spis, ačkoli vydání tohoto ani nepoznáte, 
poskytne mně touto náhradou za tisk a jiná 
vydání nepatrnou pomoc v tísni mé. Však 
je již pozdě tuto za to žádati, odevzdávám 
se trpělivě v osud svůj, nechť je spravedliv 
nebo nespravedliv. Přestože se nevzdávám 
vší naděje, protože vlast svou příliš dobře 
znám, než abych se mohl nadíti, že by moh-
la zůstati bezcitnou vůči snaze muže pocti-
vého, jenž všemožně usiloval o  to, aby se 
stal užitečným.“ Poupěte pomalinku opou-
štěly síly, byl nemocný a  odstěhoval se do 
menšího bytu. V nouzi nejvyšší objevila se 
hraběnka Clam-Martinicová, která mu na-
bídla místo sládka ve Slaném. Začal pivovar 

modernizovat a v krátké době 
zvýšil natolik kvalitu piva, že 
se začalo dovážet do Prahy. 

Pokračování příště.

František Ondřej POuPěFrantišek Ondřej POuPě

Slavný brněnský sládek 
František Ondřej Poupě 
(1753–1805) 

Pšenice na koláče, 
oves pro koně, jen 
ječmen na pivo…

…ještě než odešel, tak si 
prosadil uvaření poslední 
várky bez přítomnosti pod-
staršího a  bednáře. Várka 
dopadla výborně, takže 
i  když Poupě ztratil místo, 
čest neztratil.  Se svou rodi-
nou se odstěhoval do Prahy 
a ubytoval se v domě U Tří 
zlatých koulí na Perštýně. 
Dokončil svůj spis, který 



Adresa: Štefánikova 35, Brno • tel.: +420 724 323 211 • www.lightofindia.cz

T Ě Š Í M E  S E  N A  V Á S !

OTEVŘENO KAŽDÝ DEN • DENNÍ MENU
rozvoz jídel • dárkové poukazy
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Indický pokrm je jako první láska. 
Nikdy nezapomenete...

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
…poté se mohl František Hrdina s manželkou Marií vrátit zpět 
do Brna. Nastěhovali se do rodinného domu v Minské ulici č. 60 
společně s rodinou Vladimíra a Zdeňky Hrdinových. To už však 
bylo v  době, kdy byl tento dům i  s  dílnami začleněn do Stavo-
montáží, n. p. v Brně, později do národního podniku Pozemní stavby Brno. Ostatní domy 
firmy i rodiny Hrdinových spravovaly Bytové podniky města Brna, poté Podnik bytového 
hospodářství. A to byl případ i pasáže Alfa, kde údržbu a stavební práce zajišťoval Stavební 

podnik města Brna. Ten v Alfě 
provedl několik dílčích rekon-
strukcí, spíše však technického 
rázu (elektřina, voda). Dále do-
šlo v  roce 1976 k  rekonstrukci 
bytů ve vchodech F, G a H, další 
obnova pasáže se uskutečnila 
v roce 1986.  

Pokračování příště.

Na fotografii č. 1 je pěkný vstup z Radnické ulice do uličky, která vznikla ve 14. stol. pod názvem V krámech. Na fotografii č. 2 je tatáž ulička zachycena z druhé 
strany, tedy od Masarykovy ulice. O 300 let později nesla název Mezi bohatými krámy, později Ševcovská. Tato ulička s velmi zajímavou historií sloužila 
zároveň ke svádění odpadní a dešťové vody do níže položené části Brna. Na fotografii č. 3, pořízené v roce 1906, právě probíhá její bourání při pohledu od 
Radnické. Po Ševcovské uličce dnes není ani památky, poněvadž Průchodní ulice, která ji „nahradila“, se nachází o několik metrů blíže k Zelňáku. 

1 2 3

Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno

603 417 105

Jarní klobouk Dantes  
- lehkost, elegance a styl... 
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24. března 1924 (100 let) byl v Brně 
založen Hádankářský a křížovkář-
ský kroužek Kabrňáci. Schůzky 
nově vzniklého kroužku se konaly 
dvakrát měsíčně v  Akademické 
kavárně. Redakční sbor se aktiv-
ně podílel na organizování pře-
borů v  řešení hádanek a  křížovek 
a Kabrňáci se brzy stali významnou 
částí hádankářsko-křížovkářského 
hnutí. Brněnské Veletrhy se staly 
místem k  pořádání Veletržních 
turnajů, celý podnik postupně do-
stal pevný řád a jméno “Hádankář-
ské slavnosti“. Hádankářský a  kří-
žovkářský kroužek Kabrňáci patří 
k nejstarším v republice. 

Na první pohled se zdá, že se mnoho nezměnilo, ale zdání klame. Zprava: Místo brašnářství se dnes prodávají zbraně a střelivo, místo plakátovací 
plochy za malým Fiatem 600, do nějž nastupují dva velcí pánové je dnes výloha a vchod do prodejny. Dům uprostřed má jiná okna, nové výlohy 
a vstupní dveře, levý sousední dům už nestojí. Mlýnská ulice byla tehdy vydlážděna kočičími hlavami a chléb stál dvě koruny a šedesát haléřů. 

Mlýnská od Přízovy  
k Dornychu v roce 1964

České vysoké škole technické 
v  Brně. Z  konstruktéra v  brněn-
ské Zbrojovce se postupně vypra-
coval na šéfa konstrukční kance-
láře, náměstka ředitele a od roku 
1930 byl technickým ředitelem. 
Zasloužil se např. o  zdokonalení 
kulometu Bren, nebo také o vývoj 
a  výrobu dalších zbraní. V  roce 
1939 postoupil na místo gene-
rálního ředitele. Brzy na to byl 
přeložen do Prahy, kam se pře-
stěhoval s celou rodinou. V květ-
nu 1939 během služební cesty do 
Bukurešti navázal spojení se zá-
stupcem čs. zahraniční odbojové 
akce a přivezl do protektorátu po-
kyny dr. Edvarda Beneše. Podaři-
lo se mu vyvézt na Západ několik 
beden tovární technické doku-
mentace a  prostřednictvím sítě 
zahraničních poboček brněnské 

Zbrojovky převést velké peněž-
ní částky na financování našeho 
zahraničního odboje. Fungoval 
jako spojka, informátor, kurýr 
a  také sponzor. Během okupace 
zůstal pod maskou loajality ve ve-
doucích pozicích protektorátního 
zbrojního průmyslu. Od počátku 
okupace byl ve spojení s předse-
dou protektorátní vlády generá-
lem Aloisem Eliášem, své vysoké 
postavení využíval ve prospěch 
odboje. V závěru války ho sledo-
valo gestapo, podařilo se mu však 
vyváznout. Po skončení války byl 
navzdory svým zásluhám z vede-
ní Zbrojovky odstraněn a vzápětí 
vyšetřován pro podezření z kola-
borace s okupanty. Koncem roku 
1949 s  celou rodinou ilegálně 
odešel do Rakouska. V roce 1951 
odjel do USA, kde uplatňoval 

své odbor-
né znalosti 
až do roku 
1968 ve vý-
znamných 
f i r m á c h 
v  New Jer-
sey. V  roce 
1975 se odstěhoval do Anglie, kde 
však brzy na to (23. září) zemřel. 
Je pochován v Cheamu (hrabství 
Surrey) na tamním hřbitově spo-
lečně s čs. zahraničními letci. Ka-
rel Jan Staller v době brněnských 
studií bydlel v  Máchově ulici č. 
12, v  době sňatku (10. 7. 1923 
v  kostele sv. Tomáše) s  Vlastou 
Uhlířovou-Stallerovou v  Pe-
kařské 59, a  až do června 1939 
v Lazaretní č. 7, tedy v areálu br-
něnské Zbrojovky. Přátelil se mj. 
s divizním generálem Vojtěchem 
Borisem Lužou a jeho krycí jmé-
na v  odboji byla tato: Čtvrtník, 
Ocel, Mapský, Javor a Jav. 

Víte, že autorem světoznámé 
zbrojovácké značky je Karel Jan 
Staller (1896–1975)? Narodil se 
ve Velké Bíteši do významné pi-
vovarnické rodiny, svá studia 
však dokončil v  roce 1921 na 

Autor světoznámé zbrojovácké 
značky Karel Jan Staller. 

Stejný pohled o šedesát let později  

Ceněný informátor,  
kurýr, spojka a sponzor Karel Jan Staller

VYCHÁZKOVÉ HOLE
KLOBOUKY
BEKOVKY
DEŠTNÍKY

Obchody
Brno . . . . . . . . . . . . . . . . . Panská 9
Praha . . . . . . . . . . . . . . Železná 18
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Až do své smrti bydlel v tomto pře-
krásném secesním paláci biolog, 
biofyzik, zakladatel československé 
radiobiologie, zakladatel a  první 
ředitel Biofyzikálního ústavu Čes-
koslovenské akademie věd v  Brně, 
držitel stříbrné plakety ČSAV „Za 
zásluhy o  vědu a  lidstvo“ a  čestný 
člen československé Lékařské spo-
lečnosti Jana Evangelisty Purkyně 
prof. MUDr., RNDr. Ferdinand Her-
čík, DrSc. (1905–1966). Byl synem 
architekta a  akademického malíře 
Ferdinanda Herčíka st. (1861–1923), 
který bydlel hned za rohem, v ulici 
Veveří č. 52. V  roce 1958 byl prof. 
Herčík jmenován expertem a místo-
předsedou Rady guvernérů Meziná-
rodní agentury pro atomovou ener-
gii ve Vídni. Pracoval jako expert 
UNESCO v Paříži a Světové zdravot-

nické organizaci v Ženevě pro radio-
biologii. Jako předseda Vědeckého 
výboru OSN pro účinky atomového 
záření se v  New Yorku podílel na 
dosažení mezinárodní dohody o zá-
kazu nadzemních pokusných jader-
ných výbuchů. Byl velkým znalcem 
a  milovníkem výtvarného umění 
a  horské přírody. Je autorem deseti 
monografií a  populárně vědeckých 
knih a více než dvou set vědeckých 
prací. Od roku 1971 nese jeho jmé-
no ulice v  Králově Poli – Herčíko-
va. Ve foyeru Biofyzikálního ústavu 
AV ČR v Královopolské ulici č. 135 
byla v roce 1970 slavnostně odhale-
na jeho pamětní mramorová deska 
s bronzovým reliéfem. 

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Konečného  
náměstí 2 

Třípatrová budova, která dodnes sto-
jí na nároží Klácelovy a Údolní ulice 
pod Kraví Horou, byla postavena v le-
tech 1922–1923 z podnětu „Družstva 
pro postavení vysokoškolské koleje 
pro katolické studentstvo Sušil“. Tyto 
koleje, které vznikly podle projek-
tu arch. Rudolfa Hlavinky, částečně 
pokryly potřebu ubytování studentů 
(v  té době ještě nové) Masarykovy 
univerzity. Stavba si vyžádala nákla-
dy 2 900 000 Kč, polovina byla uhra-
zena sbírkami a dary. Další prostřed-
ky poskytla mj. Cyrilometodějská 
záložna. Koleje byly slavnostně ote-
vřeny a  vysvěceny biskupem ThDr. 
Norbertem Janem Nepomukem 
Kleinem 21. 10. 1923. Poté se do nich 
nastěhovali první studenti. Také toto 
ubytovací zařízení vysokoškolských 
studentů však zažilo v době okupace 
podobný osud, 
jako všechny 
s t u d e n t s k é 
koleje v  Čes-
koslovenské 
republice. 17. 
listopadu 1939 
byly Sušilovy 
koleje přepa-
deny němec-
kými vojáky, 
bylo zatčeno 
přes padesát 
studentů, kte-
ré odvezli 
n á k l a d n í m 
autem na ná-
draží a  ná-

sledně deportovali 
do koncentračního 
tábora Sachsenhau-
sen. Druhý den 
museli zbývající stu-
denti koleje opustit, 
protože se sem pod 
vedením kriminální-
ho komisaře Ewalda 
Taudta nastěhovalo 
Gestapo a  umístilo 
do kanceláří referát 
II BM/So zodpověd-

ný za potírání politického nekomu-
nistického odboje. V  roce 1941 se 
Gestapo sice odstěhovalo do Kouni-
cových kolejí, v budově však zůstala 
do roku 1945 německá kriminální 
policie.  Mezi prvními zde byli uvěz-
něni členové skupiny Obrana náro-
da, od konce roku 1940 i divizní ge-
nerál Ing. Bohuslav Dimitrij Všetička 
(1893–1942). Toto období připomí-
ná od roku 1966 hranolový kamenný 
pomník u  vchodu v  předzahrádce 
vlevo, věnovaný vlastencům vězně-
ným v  době okupace v  Sušilových 
kolejích. Ve válečných letech nesla 
Klácelova ulice název Stiftergasse, 
v roce 1946 se jí vrátil původní název. 
Sušilovy koleje dnes opět slouží stu-
dentům, v okolí vyrostla řada domů 
a  stromů a celé prostranství vypadá 
jinak. 

Ferdinand  
Herčík 

Sušilovy koleje - Klácelova 2. Třípatrová budova 
byla postavena v letech 1922-1923 a stojí dodnes

Pohnutý osud Sušilek

Na pomníku vlevo za 
brankou jsou mj. slova 
básníka Františka 
Halase

Divizní generál Ing. Bohu-
slav Dimitrij Všetička byl 
jedním z prvních vězňů 
v Sušilových kolejích

Takhle vypadalo nároží 
Am Tivoli - Pestalozziga-
sse v roce 1909. Uprostřed 
fotografie (za mostkem) 
stával hostinec a vpravo za 
plotem měl stavební dvůr 
a  cihelnu brněnský archi-
tekt a stavitel Franz Pawlu. 
Víte, která ulice dnes vede 
směrem doleva, hned za 
rohem secesního paláce? 

Divadelní fakulta Janáčkovy akademie múzických umění
pořádá 34. ročník Mezinárodního festivalu divadelních škol

14. 4. 15. 4. 16. 4. - 20. 4. 21. 4. 22. 4.

SETKÁNÍ/ENCOUNTER

www.encounter.cz
Pořadatel Za finanční podpory Pod záštitou Hlavní mediální partner

Projekt je spolufinancován vládou České republiky, Maďarska, Polska a Slovenska prostřednictvím Visegrádských grantů Mezinárodního visegrádského fondu.  
Posláním fondu je podporovat kroky k udržitelné regionální spolupráci ve střední Evropě. 
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V  podzimním semestru 1912 se 
zapsal na právnickou fakultu české 
části tehdejší Karlo-Ferdinando-
vy univerzity v  Praze. K  Bohusla-
vovým pražským kolegům patřil 
např. pozdější uznávaný český spi-
sovatel Karel Poláček. Bohuslav ve 
svém volném čase - samozřejmě 
podle svých finančních možnos-
tí - navštěvoval hospody, kavárny, 
kabarety, divadla, galerie a  jako 
houslista i  koncertní vystoupení. 
Do života celé evropské společnos-
ti zasáhlo v  roce 1914 vypuknutí 
války. Z  Kilianových gymnaziál-
ních a  také univerzitních spolužá-
ků byli v průběhu studií do vojska 
povoláni např. Lev Blatný, Čestmír 
Jeřábek nebo Viktor Rudiš. Přímo 
na bojišti zemřeli jejich brněnští 
kolegové Jan Kafka, Jaromír Ská-
la, František Švec a Vladimír Žák. 
Bohuslav byl válečného běsnění 
ze zdravotních důvodů ušetřen, 
doklad k  tomu se nachází ve stu-
dijním katalogu letního semestru 
1916. Studium ukončil třemi rigo-
rózními zkouškami, které postup-
ně složil v prosinci 1916 a v dub-
nu a  červenci následujícího roku. 
Dva dny po posledním rigorózu 
byl ve Velké aule Karolina promo-
ván doktorem práv. Bezprostředně 
po promoci poslal svým rodičům 
domů do Židenic dopis: „Drazí! 
Tak už mám po všem. Dnes v pole-
dne byla promoce. Děkuji Vám za 
všechno, co jste pro mne po dobu 
studií udělali. Teď bude na mně, 
abych Vám všechno vynahradil. 
Ráno odjíždím do Polné. Zdraví 
Vás Bohouš.“ Právnické povolání 
Kilian chápal především jako pro-
středek nutný k uživení, jeho duše 
totiž velkou měrou tíhla k umělec-
kému prostředí. V  této souvislosti 

je třeba uvést, že k  jeho blízkým 
kamarádům patřil od středoškol-
ských let slavný malíř Josef Šíma, 
jenž v  letech 1904–1909 studoval 
na české reálce v Brně. Po návratu 
do Brna nastoupil šestadvacetiletý 
Kilian do zaměstnání kancelis-
ty v  Moravském místodržitelství. 
Úřednická práce jej však neuspo-
kojovala, a tak se přibližně po roce 
domluvil se svým známým Fran-
tiškem Mackem na založení ma-
lého bankovního domu. Veřejná 
obchodní společnost Macek a  Dr. 
Kilian, bankovní dům a  komisio-
nářství, pak zahájila činnost v Do-
minikánské ulici č. 4. Společnost 
nabízela služby v  oblasti burzov-
ních transakcí, nákupu a  prodeje 
cenných papírů a  losů, směná-
renského obchodu a  komisionář-
ského obchodu se zbožím všeho 
druhu. Podnik byl založen s vkla-
dy po dvaceti tisících korunách, 
které složili oba společníci. Suma, 
kterou oba společníci do firmy 
vložili, odpovídá přibližně částce 
dnešních šesti set tisíc korun. Lze 
předpokládat, že Kilian vložil do 
podnikání veškeré své úspory, což 
bylo velmi riskantní. Navíc začal 
spolupracovat se společníkem, je-
hož znal pouze povrchně. Je velmi 
pravděpodobné, že Kilian se snažil 
najít takový zdroj příjmů, který by 
ho příliš neomezoval v  jeho umě-
leckých a publicistických zájmech. 
Motivace jeho o devět let staršího 
společníka Františka Macka však 
byly mnohem přízemnější a s vel-
kou jistotou mu jistě vyhovovalo, 
že jeho společník Bohuslav Kilian 
bude v  obchodním názvu společ-
nosti uveden i s dosaženým doktor-
ským titulem. Předpokládal, že tato 
skutečnost bude vůči veřejnosti pů-

sobit věrohodně a  seriózně. Jejich 
obchodní spolupráce byla z počát-
ku úspěšná, z neznámých důvodů ji 
však chtěl Kilian po čtyřech letech 
ukončit. 23. 11. 1923 žádal Zemský 
soud v Brně o výmaz svého jména 
jakožto veřejného společníka fir-
my, o šest dní později ke svému po-
dání napsal, že se se svým společní-
kem majetkově vyrovnal. Bohuslav 
měl totiž oprávněný pocit, nebo 
snad i  přímé či nepřímé důkazy 
vedoucí k poznání, že jeho společ-
ník podvádí. Macek později vedl 
firmu s několika zaměstnanci, kteří 
byli většinou v pozici obchodních 
zástupců a prodávali státní staveb-
ní losy na splátky. 3. 10. 1933 byl 
František Macek v  kavárně Savoy 
zatčen pro podezření ze zpronevě-
ry a podvodů. Policie na něj uvali-
la vazbu, druhý den byl podroben 
výslechům. Jeho obchodní činnost 
byla velmi pestrá, avšak naprosto 
neúspěšná. Všechny jeho podnika-
telské aktivity skončily ztrátou a ra-
ketovým tempem přibývalo poško-
zených lidí, kteří se hlásili úřadům. 
Bylo na něj podáno téměř šest set 
trestních oznámení. Soudní jed-
nání se uskutečnilo až v roce 1937, 
pro přečin úpadku a přečin podvo-
du byl odsouzen ke dvěma rokům 
nepodmíněně - přesná citace zněla 
„ke dvěma rokům těžkého žaláře“. 
Trest se pro jeho rozsáhlé podvody 
jeví jako velmi nízký, zcela jistě lze 
spekulovat o tom, zda nebyli soud-
ci ovlivňováni. Konkursní řízení se 
protahovalo, ukončeno bylo až 26. 
6. 1940. Výmaz firmy z  obchod-
ního rejstříku byl proveden 30. 7. 
1940, čímž byla její existence i po 
procedurální stránce navždy ukon-
čena. Kauza Macek a  Dr. Kilian 
tehdy Brnem určitě silně rezonova-
la, případ ovšem nepříjemně posti-
hl i Bohuslava Kiliana, minimálně 
poškozením jeho pověsti, v té době 
už uznávaného redaktora a  vyda-
vatele společensko-uměleckých 
revue.  

Krásná Ela
S jednou z nejkrásnějších dívek teh-
dejšího Brna se Bohuslav Kilian se-
známil už před rokem 1918. O sedm 
let mladší Alžběta Říhová pocháze-
la z  velmi dobře situované rodiny 
brněnského praktického a kožního 
lékaře Ladislava Říhy. Soukromou 
praxi vykonával v  Běhounské ulici 
č. 3. Alžběta pocházela ze šesti dětí, 
ale dospělosti se dožily jen čtyři. Se 
svými rodiči, mladšími sestrami 
Dagmar a Marií a bratrem Mirosla-
vem bydlela v centru Brna na Fer-
dinandsgasse (Masarykova) č. 43. 
V  letech 1910–1916 navštěvovala 
šestitřídní lyceum francouzského 
typu Vesna. V  tomto prestižním 
českém dívčím vzdělávacím ústavu 
získala velmi dobré vzdělání. 14. 
května 1921 vstoupila na brněn-

Bohuslav s manželkou Elou (vpravo) a přáteli na obřanské zahradě

Rod Kilianů patřil v  Bosonohách 
k usedlým a velmi rozvětveným ro-
dinám. Pozdější právník a vydava-
tel společensko-uměleckých revue 
Bohuslav Kilian se zde narodil 16. 
7. 1892. Pocházel ze skromných 
poměrů, jeho otec Tomáš Kili-
an vlastnil v  Bosonohách domek 
s malým hospodářstvím. Po sňatku 
se slečnou Kateřinou, která stejně 
jako Tomáš Kilian pracovala v br-
něnské textilní továrně, se man-
želům Kilianovým po synu Bohu-
slavovi narodila ještě dcera Marie, 
matka slavného spisovatele Bohu-
mila Hrabala. Na jaře roku 1898 
manželé Kilianovi prodali svůj ma-
jetek v  Bosonohách a  koupili do-
mek v Židenicích. Novou adresou 
se stal pro mladou rodinu přízemní 
domek v Balbínově ulici č. 47. Na 
koupi nového domku padly zřejmě 
všechny peníze, protože jak pozdě-
ji vzpomínal Bohumil Hrabal, v té 
době vlastnili pouze budík a půllitr 
na pivo. Ve školním roce 1904/1905 
začal mladý Bohuslav studovat 
na c. k. prvním českém gymnáziu 
státním na Schmerlingově (dnes tř. 
Kpt. Jaroše) ulici. K  jeho spolužá-
kům patřil zejména později uzná-
vaný režisér Rudolf Walter, stejný 
ročník navštěvovali také pozdější 
slavní literáti Lev Blatný a Čestmír 
Jeřábek. K  zálibám tehdejších br-
něnských studentů patřilo zvláště 
plavání v  Zábrdovicích a  v  kry-
tých lázních v  dnešní Rašínově 

ulici, dále cyklistika, tenis a  šerm. 
V zimě bruslili v  lužáneckém par-
ku a mnozí jezdili lyžovat do okolí 
Nového Města na Moravě. Doma 
v  Židenicích Bohuslav provozoval 
kromě cyklistiky, k níž ho vedl jeho 
otec, také další sporty. Patřil např. 
k prvním mladým Brňanům, kteří 
ve městě, respektive na jeho před-
městích, začínali hrát fotbal. Bohu-
slav se ale také naučil velmi dobře 
hrát na housle. Po maturitě se roz-
hodl pro studium práv, ačkoliv pů-
vodně uvažoval o studiu medicíny. 

Talentovaný  
pan Kilian

Vydavatel významných 
meziválečných kulturně-
společenských a umělěckých revuí, 
JUDr. Bohuslav Kilian 
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ské radnici s Bohuslavem do stavu 
manželského. Jemu bylo necelých 
29, jí necelých 22 let. K mnoha sva-
tebním darům, které novomanželé 
obdrželi, patřil také obraz od Bohu-
slavova přítele, malíře Josefa Šímy. 
Bohumil s Elou (tak se jí říkalo) se 
hned po svatbě nastěhovali do pro-
storné obřanské historizující vily, 
kterou Alžbětin otec koupil v  roce 
1908 jako letní byt. Ladislav Říha 
poskytl po sňatku nejstarší dcery 
větší část domu mladým manže-
lům, pro něž to v  době poválečné 
finanční a bytové nouze byla jediná 
možnost, jak získat vlastní bydlení. 
Krátce na to se do vily ze stejných 
důvodů nastěhovala mladší sestra 
Ely Marie s manželem Karlem Stej-
skalem. Po vzniku Československa 
se v Brně zformovala silná generace 
architektů, vznikly nové umělecké 
spolky, které vytvořily podhoubí 
k existenci pozoruhodných českých 
a německých časopisů, z nichž ně-
které dosáhly evropského významu. 
V červnu 1922 vznikl časopis Salon, 
jenž se profiloval jako ilustrovaná 
revue pro společnost, sport, diva-
dlo, film, módu a výtvarné umění. 
Měsíčník začal vydávat jednatřice-
tiletý úředník a  publicista Jan Ha-
máček. Hlavním redaktorem a jeho 
nejbližším spolupracovníkem se 

stal královopolský rodák, výtvarník 
Ondřej Sekora. Na podobě Salonu 
se od počátku podílel také Bohu-
slav Kilian, jenž patřil k  externím 
autorům revue. 18. května 1923 
z ekonomických důvodů Jan Hamá-
ček na vydávání časopisu Salon ofi-
ciálně rezignoval a  vydávání se od 
druhého ročníku ujal Bohuslav Ki-
lian. Jeho ambicí - i pro všestranný 
rozhled, kterým disponoval - bylo 
zcela jistě vytvořit uznávanou revue 
celostátního dosahu. Jeho vydava-
telské plány od počátku korigovala 
manželka Ela. 

Salon do každé rodiny
Po celá dvacátá léta náležel Salon 
ke špičce českých umělecky zamě-
řených časopisů, které v  republice 
vycházely. K  výraznému zlepšení 

došlo ve výtvarném pojetí revue, 
v níž našly uplatnění zajímavě řeše-
né obálky i fotografie významných 
brněnských i  pražských ateliérů – 
Rafael, de Sandalo, Lehký a Petrůj, 
Vaněk, Langhans a  Drtikol. Došlo 
také k rozšíření části věnované lite-
ratuře. Vedle textů Viktora Kamila 
Jeřábka a Rudolfa Těsnohlídka byly 
zveřejňovány básně zejména Lva 
Blatného, Josefa Chaloupky a  dal-
ších především moravských spiso-
vatelů. K čtenářsky zajímavým ná-
mětům patřilo i přiblížení činnosti 
menších divadelních scén a  kaba-
retů, o kterých zasvěceně referoval 
Rudolf Jílovský. V centru jeho po-
zornosti se ocitli mj. Vlasta Burian, 
Ferenc Futurista nebo Artur a Xena 
Longenovi. Časopis postupně získal 
velmi elegantní ráz, což se projevi-
lo i  v  jeho pozitivním hodnocení 
v  denním tisku. Čtenáři brněnské 
Moravské orlice si například mohli 
přečíst tento posudek: „Salon stal 
se dnes nejbohatěji vypravenou 
ilustrovanou revue u  nás vůbec 
a  rovná se importovaným zahra-
ničním listům a  předčí je svým 
obsahem literárním. Salon neměl 
by scházet v žádné rodině českého 
inteligenta.“ Zveřejněním povídky 
„Poslední dissonance“ redakce Sa-
lonu uctila i památku Jiřího Wolke-
ra. V Salonu se nacházely portréty 
významných uměleckých osobnos-
tí – Olgy Scheinpflugové, Zdeňka 
Štěpánka, Jaroslava Vojty, Václava 
Vydry, Rudolfa Deyla, Leoše Ja-
náčka, Rudolfa Těsnohlídka, Jiřího 
Voskovce, Jana Wericha, zvlášť vy-
vedený byl snímek malé Soni Čer-
vené se sestrou a  tatínkem, zakla-
datelem kabaretu Červená sedma. 
Měsíční náklady Salonu však byly 
postupem času natolik vysoké, že 
je nebylo možné pokrýt ani inzercí 
ani zvýšeným prodejem především 
v  Praze a  v  Čechách. Dluhy byly 
vysoké, hrozil zánik časopisu. O to, 
že Salon zůstal zachován, se svými 
vlivy a konexemi zasloužil někdejší 
ředitel administrace Lidových no-
vin, vlastenec, starosta Sokola Krá-

Bohuslav Kilian s manželkou Elou 
Kilianovou 

Bohuslav Kilian se sestrou Marií (vpravo) a maminkou Kateřinou 

lovo Pole, podnikatel a majitel kina 
Republika (Česká 1) Karel Jarušek. 
Salon byl tedy i nadále velmi přitaž-
livým časopisem. Jeho atraktivitu 
zvyšovaly především exklusivní 
titulní strany, k  nimž byly použity 
reprodukce maleb Antoina Derai-
na, Josefa Šímy, Rudolfa Kremličky, 
Jaroslava Čermáka, Jana Zrzavého, 

Hugo Boettingera, Vojtěcha Sed-
láčka, Františka Hlavici, Jarosla-
va Krále a  dalších. Díky tomu, že 
Bohuslavova tchyně, paní Marie 
Říhová byla sestřenicí Hany Po-
dolské, se s touto dámou seznámil. 
Právě její modely se v Salonu často 
nacházely. Zřejmě nejčastější autor-
kou portrétních fotografií v Salonu 
byla uznávaná brněnská fotografka 
Fränze Grubnerová. V Brně chodi-
li Bohuslav s Elou často do divadla 
a  kaváren, kde se setkávali např. 
s  Rudolfem Těsnohlídkem, Eduar-
dem Milénem, malířem Jarosla-
vem Králem nebo Lvem Blatným. 
Příležitostně jezdili do Vídně nebo 
Luhačovic, pravidelně se v  Salonu 
nacházela inzerce těchto lázní. Ki-
lianovi však žili velmi aktivně i ve 
svém domově v  Obřanech. Jejich 
přátele zajisté přitahovalo pěkné 
prostředí tamní riviéry - jak se jí 
říkalo - s klidně tekoucí řekou Svi-
tavou. S Elou se rády setkávaly její 
kamarádky, mladé dámy většinou 
s  akademickým vzděláním. Zub-
ní lékařka Marie Budínská a  její 
sestra Slávka, která se provdala za 

architekta Karla Kotase, spolužač-
ka z  Vesny Zdenka Rudišová. Bo-
huslava a  Elu často navštěvovaly 
osobnosti zejména z  uměleckých 
kruhů, aby se svými hostiteli disku-
tovaly o vývoji českého a světového 
umění. K těmto hostům patřili Ol-
dřich Nový, herec a  spisovatel Bo-
humil Stejskal, architekt Karel Ko-
tas, kritik Jaroslav Svrček, brněnský 

knihkupec Arnošt Píša, Rudolf Těs-
nohlídek, spisovatel Viktor Kamil 
Jeřábek se synem Čestmírem, ma-
líř Josef Šíma, automobilový kon-
struktér a  tovární jezdec Břetislav 
Novotný a další. Manželé Kilianovi 
také občas jezdili za Maryškou (Bo-
huslavova sestra) a jejím manželem 
„Francinem“ a jejich syny Bohumi-
lem a Břetislavem do Nymburku. 

Odchod ze Salonu 
a předčasný konec 
originálního člověka 
s evropským rozhledem
Na sklonku roku 1931 Kilian ze 
Salonu odešel. Spory týkající se 
koncepce časopisu totiž nabyly 
takového rázu, že oba vedoucí 
redaktoři dále spolupracovat ne-
mohli. Bohuslav navíc v sobě viděl 
velký potenciál k  vydávání mo-
dernějšího žurnálu, než byl Salon. 
Přesto bylo jeho rozhodnutí ris-
kantní. Při jeho novém vydavatel-
ském plánu mu nechyběly ambice 
ani sebevědomí. 

Dokončení v příštím čísle na str. 9.Č
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Zemská donucovací pracovna, první in-
stituce tohoto druhu na Moravě, byla ote-
vřena 1. listopadu 1841 v  Brně v  Lidické 
(tehdy Grosse Neugasse) č. 63. Donuco-
vací pracovna, lidově zvaná robotárna, 
fungovala jako ústav určený k zadržování 
a nápravě osob odsouzených za  potulku, 
vyhýbání se práci, žebrotu, příživnictví, 
prostituci a   nedodržování policejních 
předpisů. Brněnská pracovna měla kapa-
citu 250 osob. Delikventi byli využíváni 
na  různé pomocné a manuální práce. Na  
venkovní práce byli na  pracovní místo 
vedeni veřejně v  zástupu pod dohledem 
policie, která je na  místě po celou dobu 
také střežila. Jedním z dozorců brněnské 
donucovací pracovny byl Brňan Bedřich 
Mertens (1895–1934), který na svém 
pracovišti tragicky zemřel. Budova do-
nucovací pracovny v roce 1973 bohužel 
zanikla. Stála jen pár metrů za   hasič-
ským sborem v  Lidické před odbočkou 
do Burešovy ulice.  

…to se nakonec podařilo po 
roce 1952, Marta se toho však 
už nedožila. Robert Musil zane-
chal přes mnohé ztráty při stě-
hováních velké množství sešitů, 

složek a  rukopisů, v  nichž jsou 
zachyceny dojmy ze školních let, 
první lásky, brněnská atmosfé-
ra, krásné brněnské okolí a také 
jeho boj o  uznání. Sedm let po 
smrti byl v časopisu The Times 
Literary Supplement označen 
za nejvýznamnějšího německy 
píšícího spisovatele 2. polovi-
ny 20. stol. a jeho dílo Muž bez 
vlastností, bylo označeno ro-
mánem století. Přesto patří do-
dnes k  méně známým. V  Brně 
jej připomíná pouze pamětní 
deska v  Jaselské 10, na které 
je navíc chyba. Pamětní deska 
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byla totiž přivezena z Rakouska 
a Robert Musil nemohl v tomto 
domě u rodičů přebývat od roku 
1891, protože tento dům tehdy 
ještě nestál. Byl dostavěn v roce 

1896 a  Robert v  něm bydlel až 
od roku 1897, jak je uvedeno na 
začátku pří-
běhu. Ro-
dina Musi-
lova v  roce 
1891 už sice 
v  Brně žila, 
jenže na ji-
ných adre-
sách. Stačila 
by přitom 
m a l i č k o s t 
-  opravit 
číslici 1 na 
číslici 7. 

Silnou či slabou?

Espresso, káva z moka konvičky nebo překapá-
vaná? Každá příprava obsahuje jiné množství 
kofeinu a intenzitu chuti. Důležitý je druh kávy. 
Robusta, použitá při výrobě levných směsí či roz-
pustných káv a  kapslí, obsahuje mnohem více 
kofeinu, než arabica. Avšak výrazná chuť nemu-
sí znamenat silnější kávu. Roli hraje především 
čerstvost, tedy doba od upražení zrn, jejich druh 
a chuťová rozmanitost a  také typ pražení. Čím 
déle kávu louhujeme, tím více kofeinu se uvol-
ní. Dlouho filtrované kávy obsahují více kofeinu 
a také terpenu, který zvyšuje hladinu cholestero-
lu. Za nimi je příprava v kafetiéře a džezva, nejlé-
pe s malým množstvím kofeinu vychází espresso. 
Největší účinek je na  lačno, protože po přidání 
cukru pozitivně působí na  paměť a  pozornost. 
Vychutnejte si šálek skvělé kávy a dětem dopřejte 
raději ovocnou limonádu než kolovou s velkým 
obsahem kofeinu. 

…část restaurace obrácená do 
Běhounské ulice byla změněna na 
snack bar a  dostala název Zlatý 
bažant. Vedle domu s  restaurací 
Trenčín byl využit prostor po od-
straněné sousední budově (Kozí 
č. 5), v  níž se objevilo středisko 
Apetit gril. To bylo však na přání 
nových majitelů po roce 1989 od-
straněno a na jeho místě vyrost-
la několika podlažní „moderní“ 
stavba. V Kozí ulici č. 1 stála roz-
lehlá budova, která byla součástí 

Kdo nebyl v Kozí ulici, nepoznal Brno závěrečná část

Známý neznámý 
spisovatel Robert Musil

Pamětní deska v Jaselské 10 s chybou. 

Zahrádka s proraženým vchodem do Trenčína byla na místě Althanského paláce, a jak je vidět, všem to bylo 
jedno, protože prostě burčák.  

Paláce šlechtičen. Bombardování 
na sklonku 2. sv. války však tuto 
budovu natolik poškodilo, že mu-
sela být odstraněna. V  sedmde-
sátých letech se zde z  ničeho nic 
objevilo další středisko Trenčína 
- tj. bývalé Caiplovy restaurace -, 
určené na sezónní prodej burčáku. 
Do budovy v Kozí 3 byl z prázdné 
nárožní plochy proražen průchod 
a vše několik let dobře fungovalo. 
Nápad tehdejšího vedoucího Kar-
la Vykidala byl docela úspěšný, 

protože takové středisko, které 
by se dalo přirovnat k jakési letní 
zahrádce, bylo v  té době v  Brně 
jen jedno a  Brňané vždy měli 
pro burčák slabost. Toto známé 
a hojně navštěvované nároží Kozí 
a Kobližné zaniklo a na jeho místě 
vyrostla před lety budova banky. 
Historie zdánlivě docela obyčejné 
Kozí ulice je bohatá a barevná. Ka-
ždá brněnská ulice má svůj příběh 
a myslím, že stojí za to si je připo-
mínat.

Lidická 63  
v roce 1972  



Stří brné Brno    strana 9

MASARYKA CHRÁNIL RYTÍŘ

V  letech 1860–1869 zastával mís-
to brněnského policejního ředitele 
Anton Le Monnier (1819–1873). 
Byl však také protektorem studen-
ta Tomáše Masaryka, který studoval 
a  přátelil se s  jeho synem Franzem. 
Na Dominikánském nám. (tehdy Fis-
chmarkt) sídlilo od roku 1823 v domě 
č. 5 brněnské policejní ředitelství. 
Ve stejném domě měl Le Monnier 
reprezentační byt, v němž byl Masa-
ryk častým hostem. Právě brněnský 
policejní ředitel Le Monnier zasáhl 

mě zkrachovalá láska k jedné dívce se 
také stala předmětem jednoho sporu, 
až si ho povolal sám ředitel školy. Po 
dosti ostré rozmluvě chtěl rozzlobený 
ředitel Tomáše udeřit, ale ten vzal na 
ředitele pohrabáč. Tento incident má-
lem skončil jistým Masarykovým vy-
loučením ze všech rakouských ústa-
vů, naštěstí ale zasáhl policejní ředitel 
Anton Le Monnier a mladý Masaryk 
v tichosti dokončil ročník. Po prázd-
ninách vzal Le Monnier Masaryka 
s  sebou do Vídně, kde nastoupil na 
exkluzivní Akademické gymnázium. 
Všechny předchozí 
maléry byly zahla-
zeny. Tomáš Masa-
ryk bydlel v Le Mo-
nnierově vlastním 
paláci, poskytl mu 
plné zabezpeče-
ní, zpřístupnil mu 
svou knihovnu, ba 
i  vídeňskou spole-
čenskou honora-
ci. Z  Brna se tedy 
Tomáš Masaryk 
přestěhoval do me-
tropole habsburské 
říše. Nastoupil do 
sexty, táhlo mu na 

zásadním a  velmi prospěšným způ-
sobem do života mladého studenta 
Tomáše Masaryka, jenž v Le Monni-
erově rodině poskytoval takřka denně 
soukromé kondice jejich invalidnímu 
synovi Franzovi. Jako primus třídy byl 
k tomu ředitelstvím brněnského gym-
názia doporučen. Tomáš se v této roli 
velmi osvědčil a  rodina policejního 
ředitele si ho vážila. Ve třídě brněn-
ského gymnázia byl Masaryk nejstarší 
a také největší a poměrně často se do-
stával do konfliktů s profesory. Zřej-

dvacátý rok. Přitom měl pořád na 
starosti jako vychovatel a učitel zpola 
imobilního Franze Le Monniera, nic-
méně i tak na sobě v osobním volnu 
pracoval s  obdivuhodným nasaze-
ním. Jeho jméno znal, zná a  bohdá 
znát bude každý Čech, o Moravanech 
a Slezanech ani nemluvě. Neboť on to 
byl, kdo v minulém století znovu ob-
novil náš stát. Brněnský a také vídeň-
ský policejní ředitel, rytíř Anton Le 
Monnier zemřel ve svém vídeňském 
paláci na Petersplatz v roce 1873. Jeho 
syn Franz, Masarykův spolužák a pří-
tel, v roce 1925. 

Původní dům (ten nejvyšší) na Dominikánském nám. č. 5, v němž od roku 1823 sídlilo policejní ředitelství   

Brněnský policejní ředitel, rytíř  
Anton Le Monnier

Třináctiletý Tomáš Masaryk

V tomto vídeňském paláci na 
Petersplatz u Le Monnierových 
bydlel mladý Tomáš Masaryk Detail pamětní desky na nároží Petersplatz

31. března 2024 28. dubna 2024
19. května 2024
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…přišla jsem v 10 hodin v nových 
tmavých šatech a  v  černém 
sametovém klobouku, s  tlukoucím 
srdcem jsem vyběhla po schodech 
a  zazvonila. Mahen mně přišel 
otevřít a vedl mě do našeho jediného 
pokoje. Byl rozčilen a  vyhrkl: “To 
jsem rád, žes přišla!“ Divila jsem 
se a  on mně vysvětloval: „…víš, 
myslel jsem si, že nepřijdeš, že sis to 
v  poslední chvíli rozmyslela, mučil 
jsem se pro to už od noci!“ Pak mi 
ukazoval dárky od svědků. Kytice 
byla připravena, byly to růžové 
gladioly. Vyšli jsme do dopolední 
rušné České ulice, Mahen v novém 
šedém velurovém klobouku. Slunce 
svítilo a  šli jsme pěšky k  radnici 
na Dominikánském nám. Tam 
už čekali svědkové a  naše rodina. 
Vystoupali jsme nahoru a  zavolali 
nás do sálu. Měli jsme zvláštní 
protekci, sezdával nás sám vládní 
komisař, šlechtic Ehrenfeld, se kte-
rým jsme občas sedávali v restaura-
ci U Polenků. Nastal okamžik, kte-
rého jsem se trochu bála a který byl 
poněkud trapný až komický. Když 
zřízenec nastavil podnos a  žádal: 
„Pane ženichu a  slečno nevěsto, 
prosím o  prsteny“, já položila na 
podnos prsten jen jeden. Zřízenec 
zůstal stát s otevřenými ústy a mu-
sela jsem mu dvakrát říci, že máme 
prsten jenom jeden. To se mu asi za 
jeho praxe dosud nepřihodilo. Když 
totiž přišla před svatbou na přetřes 
otázka prstenů, Mahen na můj do-
taz kategoricky prohlásil, že prsten 
nosit nebude. Proti tomu nebylo od-
volání, a tak jsem si řekla, nač budu 
prsten kupovat, když jsme měli pe-
něz tak málo a vydání bylo hodně 
-  prsten by stejně odpočíval někde 
v zásuvce stolku. Dala jsem tedy do 
jednoho prstenu vyrýt datum a ini-
ciály obou našich jmen a  bylo to. 
Z  radnice jsme šli všichni společně 
k  fotografovi Lehkému na Kolišti 

Životní cesta

K

arly Mahenové4. část

a dali jsme se vyfotografovat. Z Ko-
liště jsme šli směrem k domovu a na 
rohu České jsme se s našimi svědky 
loučili, děkovali jsme jim a omlou-
vali jsme se, že jsme nemohli uspo-
řádat ani malý společný oběd. 
Peníze jsme neměli a  zásoby po 
válce žádné nebyly, aby 
se oběd mohl 

Mouka byla jen ječná, těžko se z ní 
vařilo. Mahen v  té době pracoval 
v  redakci deníku Svoboda. Došlo 
k  tomu tak: za války sedával jako 
redaktor Lidovek u  novinářského 
stolku v  kavárně hotelu Slavia 
mezi prvním a  druhým oknem, 
kde se scházívali po poledni zná-
mí novináři, se svým přítelem re-
daktorem Jaroslavem Vašíčkem. 
Když bylo po válce, přišel redak-
tor Vašíček jednou za Mahenem 
s  hotovou věcí. Přivezl z  Prahy 
svolení k  založení nového deníku 
republikánské strany, který se měl 
jmenovat Svoboda a  nabízel Ma-
henovi místo redaktora zahraniční 
politiky a zajišťoval mu možnost, že 
může psát volně o  všem, o  čem se 
ve válce diskutovalo, co by uznal za 
prospěšné k budování nového státu. 
Tato možnost, psát volně o všem, co 
mu leželo na srdci, Mahena zláka-
la, a tak nabídku stát se redaktorem 
Svobody přijal. V  Lidových novi-
nách dal výpověď. Když dostal ve 
Svobodě první plat, který byl o 50% 
vyšší, než měl v Lidovkách, přebytek 
500 Kč vrátil s  poukazem, že chce 
pracovat za týž plat, jaký měl v Li-

dovkách, tj. 1000 Kč měsíčně, aby 
mu nikdo nemohl jednou vyčítat, 
že přešel do jiných novin ze zištných 
důvodů. A  tak Mahen pracoval za 
1000 Kč měsíčně i ve Svobodě. Bylo 
by to snad i  stačilo ke skromnému 
životu, nájemné jsme platili jen 
100 Kč, ale kdyby nebylo splácení 
dluhů. Vypůjčili jsme si ve spořitel-
ně 5000 Kč na levný nábytek s po-
hovkou, psací stůl, levný koberec, 
záclony a drobné předměty. Mahen 
si musel z  měsíčního příjmu vždy 
něco nechat na noviny, kavárnu, 
knihy, takže hospodařit pro mne 
bylo opravdu těžké, když já jsem 
nevydělávala. Nechtěl, abych zůsta-
la v zaměstnání, přál si, abych byla 
doma, když přijde z  práce. Toužil 
mít domov. Tehdy stejně vdaných 
zaměstnaných žen mnoho nebylo. 
Pomáhala jsem mu, jak to jen šlo. 
Diktoval mně přednášky, články, 
dovedla jsem velmi rychle psát i těs-
nopisem a hotové věci jsem opisova-
la. Mezitím se náš pan domácí ože-
nil a společný život se tím zhoršil. 

Pokračování příště.

p ř i p r a v i t 
doma. Svědci 
se usmívali a zvali nás, 
abychom my šli s nimi k Polenkům 
na malý oběd. Chvíli jsme se doha-
dovali, ale pak jsme museli povolit 
a na ten malý oběd s nimi jít. U Po-
lenků byl již uprostřed krásně upra-
vený stůl, nazdobený jak se na svat-
bu sluší a oběd byl na tehdejší dobu 
až příliš dobrý a měl několik chodů. 
Dopadlo to tedy všechno dobře, ale 
přece jen mně bylo líto, že jsme to 
nemohli pořádat my, protože jsme 
byli oba tak chudí a  začínali jsme 
s  dluhy jen za to nejnutnější. Po 
obědě jsme šli domů a měli jsme do-
mluveno, že večer půjdeme do kina. 

Po kině jsme se zastavili ještě na 
chvíli v kavárně Bellevue. Mahen si 
pověsil svůj nový klobouk na věšák, 
jiné klobouky tam v tu chvíli neby-
ly. Poseděli jsme a chystali se domů, 
poprvé společně do nového domo-
va. Mahen si šel pro klobouk, a hle! 

Na věšáku čekal jeden 
klobouk, také 

v e -
l u r o v ý, 

šedý, ale běda 
- ten rozdíl! Byl nejméně 
dvacet let starý, promaštěný, 
bez fazóny, zkrátka hrozný! 
Mahen se zasmál, nasa-
dil si ten starý klobouk na 
hlavu a  šli jsme domů. Ten 
klobouk pak nosil na ryby, 
slušel mu, vypadal v  něm 
zbojnicky. Jiný velurový 
klobouk už si nikdy nekou-
pil. První rok našeho spo-
lečného života nebyl vůbec 
lehký. Zásobování po válce bylo 
ještě špatné, potravinové lístky jsem 
dostala až dva měsíce po svatbě. 

Svatební oběd novomanželů Mahenových se konal v restauraci U Polenků.  

Původní interiér kavárny Slavia. Jiří 
Mahen zde často sedával se svými přáteli 
a kolegy z redakce. 
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Významný brněnský architekt a čestný doktor Masarykovy uni-
verzity Ernst (Arnošt) Wiesner (1890–1971) se velice nerad fo-
til. Odmítal jakékoliv fotografování, až do doby, kdy měla v roce 
1966 do Liverpoolu přijet delegace brněnské univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně, která mu měla předat stříbrnou medaili. 
Při této příležitosti bylo třeba, aby nešťastného Wiesnera vyfo-
tografovali. Křečovitě si tehdy sedl ke stolu a fotografie (přede-
vším zásluhou Wiesnerovy manželky Evy) vznikla. Je jediná, 
která existuje. Ernst se narodil v Malackách. V roce 1899 se celá 
rodina přestěhovala do Brna, kde také začal studovat. Ernstův 
otec Alfred v Brně provozoval obchod papírem, psacími potře-
bami a tiskopisy. V roce 1918 koupil dům v Pekařské 10. Po sta-
vebních úpravách, které byly dílem jeho syna Ernsta, se na tuto 
adresu přestěhovala celá rodina a přemístil tam i svoji živnost. 
Jeden z nejpozoruhodnějších brněnských architektů Ernst Wie-
sner je mj. autorem vily Műnz, Neumark, Haas, Stein, Stiassni, 
rodinného domu Herminy Weiglové, Paláce Morava, České 
banky Union, Moravské banky, textilní továrny Stiassni a Neu-
mark (Vlněna), Krematoria města Brna nebo dnes již nedocho-
vaného skvostu Café Esplanade v Rooseveltově ulici. V březnu 
1939 byl Ernst nucen Československo opustit. Zbytek života 
strávil ve Velké Británii, kde se věnoval především pedagogické 
činnosti na školách architektury v Oxfordu a Liverpoolu. 

Karla Haselmannová

Slečna Karla Slečna Karla 
HaselmannováHaselmannová

Jaroslav Stránský, Jaroslav Stránský, 
novinář, politik, právník novinář, politik, právník 

a veselý společníka veselý společník

Jiří Mahen, budoucí Jiří Mahen, budoucí 
manžel slečny Karly  manžel slečny Karly  

Na jaře roku 1912 se slečna Karla dostala náhodou se svojí sestrou do společnosti, v níž 
jeden člen redakce Lidových novin slavil v hospůdce v Jakubské ulici jmeniny. Když 
už byly na odchodu, vpadli dovnitř z večerní služby další členové redakce a mezi nimi 
i Jiří Mahen, Jaroslav Stránský, Arnošt Heinrich a další. Karlu se sestrou zdrželi a zába-
va se pořádně rozproudila. Ačkoliv spolu ještě nikdy nemluvili (jen se viděli), Mahen 
si sedl vedle Karly, popadl harmoniku a začal hrát a zpívat. Po čase někdo navrhl, aby 
se šlo do nedaleké Brichtovy kavárny. Tam se nálada rozproudila ještě více. Mahen se 
s redaktorem Karáskem zuli z bot a v ponožkách tančili kolem kulečníku. Karla byla 
značně vyjevená. Když šli domů, Mahen slečnu Karlu doprovázel a celé společnosti 
navrhl nedělní výlet na Macochu. Na podrobnostech se s Karlou domlouval v sobotu 
večer na Kolišti, kde měli „první rande“. Zamířili k Lužánkám. Karla však měla trochu 
strach, protože Mahen už v literatuře něco znamenal a bála se, že nebude vědět, o čem 
s  ním hovořit. Po chvilce mlčení se jí zeptal, co čte. …Zolův Germinal… trochu se 
podivil a pak jí svěřil, že z Germinalu má svůj pseudonym. Hovořili stále o knihách 
a nakonec si domluvili podrobnosti k nedělnímu výletu. Na zpáteční cestě z Macochy 
Jiří Karlu poprvé políbil a začalo jejich první krásné jaro… 

sečtělá láska Jiřího Mahena

Na zadní rampě Janáčkova 
divadla stojí od roku 1975 
dva rozmlouvající bratři. 
Autorem bronzového sou-
soší v nadživotní velikosti 
je akademický sochař, pro-
fesor brněnské techniky 
a  profesor Akademie vý-
tvarných umění Vincenc 
Makovský. Víte, o  které 
slavné osobnosti se jedná? 

Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno

603 417 105

Jarní klobouk Dantes  
- lehkost, elegance a styl... 
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Brno leží téměř ve středu Evropy, čímž dán jest jeho význam v  turistice a cizineckém ruchu. 
Protínají jej nejdůležitější tratě železniční, spojující východ se západem a jih se severem. Poloha 
města jest malebná a zdravá, poněvadž svěže zelený pás lesů a luk město ovíjí. Brno má mnoho 
vzácných památek stavitelských, malebná zákoutí a  řadu monumentálních staveb moderních. 
Vévodí mu Špilberk, kdysi sídlo moravských markrabat, později obávané vězení. Přijíždí-li cizinec 
vlakem od jihu, vítá jej již z daleka dóm na Petrově, jako representant hojných stavitelských pa-
mátek v Brně. První kavárna na Moravě (a sousedních Čechách) byla v roce 1702 otevřena právě 
v Brně. Narodila se zde řada osobností, které Brno proslavily až za velkou louží. Ať žije Brno! 

Příští číslo vyjde
1. dubna 2024

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěma na první pohled 
stejnými fotografiemi?

Tyto schody jsou se Stříbrným Brnem 
zachyceny zřejmě naposledy, protože jim 
zbývá před demolicí posledních pár dnů, 
týdnů, snad měsíců. Jsou totiž součástí 

rozpadajícího se fotbalového stadionu za 
Lužánkami, na němž získala Zbrojovka 

v roce 1978 mistrovský titul. Město Brno 
už má demoliční výměr, bourat se má začít 
během léta. V nejhorším stavu je západní 

tribuna, ale demolice se bude týkat sa-
mozřejmě celého objektu. Uvidíme, jak to 
všechno dopadne. Víte, ve kterém roce byl 
fotbalový stadion za Lužánkami postaven? 

Tito tři a  dalších několik desítek tisíc holubů 
ohrožují nejen brněnské sochy a  budovy, ale 
i zdraví Brňanů. Holub vyprodukuje necelé tři ki-
logramy agresivního trusu za rok. Sítě a nerezové 
hroty přece jen trochu pomáhají, nicméně počet 
holubů v Brně pomalu stoupá. Při honbě za po-
travou nalétají denně mnoho kilometrů. K  jejich 
oblíbeným místům patří mj. Mahenovo divadlo 
nebo nádražní budova s jejím blízkým okolím. Při 
nedávné procházce jsem si všiml, že na hlavních 

náměstích chodí po zemi od ničeho k  niče-
mu a čekají, až jim někdo něco nasype. 

Z  Brna se pomalu stává jeden 
velký holubník. 

Bohumil Hrabal


